購股權。根據建議授出，並無設定任何表現目標作為行使購股權的條件。在購
股權計劃條文及上市規則的規限下，董事會可就購股權附加其全權酌情認為合
適的任何條件或限制。

此外，建議授出毋須履行或達成任何歸屬條件或表現目標，與過往授出一致。

儘管建議授出項下並無表現目標，惟建議授出可使程女士的權益與本公司
及股東整體權益保持一致。董事會認為建議授出的經濟利益取決於本集團表現
改善以至全體股東均可獲利時本公司的股價水平。授出購股權可有效激勵程女
士連同其他獲授購股權的董事努力不懈提升本集團的盈利水平，從而為本公司
及股東提升股價及股份價值，於本公司股價向上時獲享無限的潛在升幅。

建議授出的潛在攤薄影響

於購股權獲全面行使後將予發行的20,000,000股股份相當於最後實際可行
日期已發行股份數目的5%及經發行有關股份擴大的已發行股份數目約4.76%。
於最後實際可行日期，全面行使根據建議授出將向程女士授出的購股權將導致
公眾股東於本公司的股權輕微攤薄約2.1%。

建議授出作為激勵承授人的首選方式的合適性

向主要人員授出購股權作為薪酬待遇的一部分，乃聯交所上市公司的慣常
做法。誠如上文所載，大部分可資比較項目均 (i)不設表現目標；(ii)歸屬期為2
年或以上；及 (iii)向承授人所授出購股權的最高百分比約5%。經計及上述因素
以及可資比較項目的承授人職位及經驗作為我們的基準，並鑑於 (i)建議授出的
條款受購股權計劃及上市規則第17章規限；及 (ii)可資比較項目的類似條款及
條件，董事會及薪酬委員會認為，建議授出符合市場慣例，及可資比較項目為
評估建議授出條款是否公平合理的適當基準。

– 15 –

董 事 會 函 件

董事會曾考慮其他激勵程女士的方法，例如釐定較高薪酬。然而，該等其
他方法將增加本集團的開支並對本集團帶來財政負擔。此外，有別於購股權，
該等方法無法長期留聘程女士。另一方面，有別於將會增加本集團開支的金錢
薪酬，由程女士行使購股權將導致本公司股本增加最多32,000,000港元，並為本
集團提供額外營運資金。建議授出讓本集團保留現金資源作業務擴展用途，同
時透過補足程女士的薪酬組合作為其回報及獎勵。

基於上述理由，並考慮到 (i)行使購股權的潛在攤薄影響微不足道；及 (ii)歸
屬期及不設歸屬條件╱表現目標符合本公司及市場慣例，董事會及薪酬委員會
認為，建議授出為獎勵及鼓勵程女士為改善本集團財務及業績而持續服務的恰
當方式，屬公平合理並符合本公司及股東整體利益。

對本公司股權架構的影響

下表說明本公司 (i)於最後實際可行日期；及 (ii)緊隨建議授出項下購股權獲
悉數行使後（假設自最後實際可行日期起至購股權獲全面行使後本公司已發行
股本概無其他變動）的股權架構：

股東 (i)於最後實際可行日期
(ii)緊隨建議授出項下
購股權獲悉數行使後

股份數目 概約 股份數目 概約

益明控股有限公司（「益明」）（附註） 223,220,000 55.81% 223,220,000 53.15%
公眾股東 176,780,000 44.19% 176,780,000  42.09%
程女士 – – 20,000,000 4.76%

總計 400,000,000 100% 420,000,000 100%

附註：

益明的已發行股本由本公司執行董事兼主席黎子明先生（「黎先生」）全資實益擁有。該等
223,220,000股 股 份 已 抵 押 予Fortune Finance Limited。 於2019年1月29日， 益 明 就 合 共
223,220,000股股份及益明不時實益擁有的任何本公司額外股份以Fortune Finance Limited的利
益簽立股份押記，而黎先生則就13,000,000股益明股份以Fortune Finance Limited的利益簽立
股份押記，上述兩項押記均為履行益明根據一項融資協議向Fortune Finance Limited所提供承
諾而簽立；該融資協議涉及本金額155,000,000港元、年利率12厘及自2019年1月30日（包括
該日）起為期12個月的定期貸款，並由黎先生作為擔保人。

– 16 –

董 事 會 函 件

上市規則的涵義

根據上市規則第17.04(1)條及購股權計劃，本公司根據購股權計劃向身為本
公司董事、主要行政人員或主要股東（各自具上市規則所賦予涵義）或彼等各自
的聯繫人的參與者授出認購股份的權利，必須獲獨立非執行董事（不包括同屬
參與者的獨立非執行董事）批准。建議授出已於2019年8月7日獲獨立非執行董
事批准。

此外，根據上市規則第17.03(4)條及購股權計劃，倘於任何12個月期間（包括